Secundo, Si vendas aliquid bona fide supra iustum, teneris postea comperta veritate restituere excessum, nec potes confugere ad lucrum cessans. ratio est, quia emptor non consentit in illum titulum; non enim intendit compenfare interesse venditoris, sed tantum emere rem iusto pretio, unde quod amplius soluat, est quia decipitur, putatque rem pluris valere, quam reuerat valeat, si enim sciuisset rei pretium, noluisset dare quantum dedit. quod si illum excessum volebas ratione tui interesse, hoc ei debebas explicare, nam fortasse noluisset rem emere supra iustum, ob tuum incommode sarcendum. Idem dicendum de locato & conducto, de cambiis & censibus.

Si tamen limiteretur haec sententia ad contractus eos, in quibus vterque contrahentium censeretur consentire in eosdem titulos; ita vt si, cum quo contrahis, intendat tibi dare lucrum omni eo titulo, quo tu intendis illud accipere, ut sit in mutuo; si non videatur improbabilis. & potest habere locum in quatuor casibus.

Primò, Si quis dum alteri tradit, v. g. 100. intendat expresse omni titulo, quo potest, lucrari sex; hic poterit postea exigere sex; si reuerat lucrum cessans, deducendis, tanti aestimetur, etiam si

104  
Refutatio  
sententia  
generatim  
accepta.

105  
Limitatio  
sententia.

1. Si ex-  
presa in-  
tendens om-  
ni titulo  
lucrari.

etiam si de hoc non cogitauerit. Similiter poterit exigere, si alio iusto titulo salua sorte tantum poterit peti, ut per tres contractus cum mercatore; (de quibus infra;) aut per contractum census utrumque redimibilis, aut alium: quia satis est ut intendat omni iusto titulo id lucrari a tali: ut eruditè docet Gregorius à Valentia disp. 5. q. 25. dub. 3. ratio est, quia ad iustitiam, seu aequalitatem, perinde est sine titulus sit cognitus & volitus in genere; siue in specie; modo reuera extet, & propter illum exigatur aequivalens.

106  
2. Si implicè & virtute aliquem titulum iustum intendat; quod potest fieri tripliciter. Primo, Si intendat accipere lucrum eotitulo, quo consuevit passum a mercatoribus; v. g. in Burla accipi. tunc enim implicè spectat illum titulum, ex quo illa consuetudo est orta, etiam si illum in particulari ignoret. unde si ille titulus sit in se iustum, & reuera hic & nunc subsit; potest iuste illud lucrum accipere. Ora autem videtur haec consuetudo ex interesse, quod incurrit mutuando: unde si interesse lucri cessantis subsit huic mutui, poterit lucrum illud accipere, quia implicè hoc interesse spectauit.

107  
Pecunia  
pupillorū.

Simili modo, si consuetudo illa dandi pecuniam pupillorum & viduarum in depositum (vt vocant) & exigendi 5. vel 6. pro centum, orta sit ex iusto titulo, (v. g. triplicis contractus cum mercatore, aut veri interesse;) qui sic contrahunt iuxta morem receptum, implicè spectant titulum illum vnde consuetudo illa est orta. unde si subsit interesse, vel si ille cum quo contrahitur est talis, vt per tres contractus ab eo tamum peti queat, possunt illud exigere.

108  
Ex vi pre-  
cedentis  
propositi  
cōtrahens.

Secundò, Cenfetur implicè intendere iustum titulum, si ex vi præcedentis propositi, quo statuit in hoc contractu exigere lucrum omni titulo, quo potest, sece applicer postea ad hunc contractum celebrandum: tunc enim etiam si actu id non cogitet, tamen implicè censemur velle ita contrahere, & re ipsa sic exequi, sicut ante proposuit. quo modo forte excusari possent aliqui, qui initio cum ad Burlam darent, expreſſe lapius intendebant illud lucrum omni titulo iusto accipere; & inde confutidine contrafacta, non amplius postea id actu cogitant. nam censemur semper contrahere ex vi illius consuetudinis & habitus inducti per priores illos actus, in quibus erat expressa intentio omnium iustorum titulorum; qua intentio censemur manere in habitu, & consequenter in omnibus actibus ex illo habitu seu consuetudine secutis.

109

Tertiò, Videri potest implicè intendere iustum titulum, qui cupit iusto modo lucrari, & non alter. Hic enim intendit formaliter iustum titulum, & ita est affectus, ut si sciret titulum huius contractus non esse iustum, nollet contrahere, sed faceret alium contractum; vel statim titulum iustum inueniret (vt lucri cessantis) & deduceret in pactum: unde videtur iste virtute intendere titulum omnem iustum, qui subest; neque se alligare ad hanc formam contractus, v. g. mutui: nam ita est actu dispositus, ut si rogaretur, quo titulo quæ forma contractus velit lucrari illa sex pro 100. responderet, Omni modo meliore, quo possum: quam clausulam Notarii plerumque loorent addere instrumentis, quia censemur ea esse mens contrahentium.

Hoc animo viri iusti, Deumque timentes solent contrahere, dum res est obscura. Iuxta hanc rationem excusati possent multi, qui pecuniam pupillarem apud homines industrios vel mercatores depondere solebant. hi enim non intendunt nisi licito modo hoc lucrum percipere: & si regardent, ex vi sua consuetudinis & praesentis affectus id ipsum responderent. Itaque non aulim hos cogere ad restitutionem, quamquam putem non permittendum, ut quis in posterum sic contrahat absque espresso titulo ob quem lucrum petat: quia cum tituli non considerant expreſſe, non constat an ex parte rei seruetur aequalitas. deinde non satis liquet; an iste tertius modus implicè intentionis sit sufficiens; (videtur enim potius intentio habitualis quam virtualis:) & si sit sufficiens, an tripla interuenierit. quare hunc modum non probauerim in formali pacto mutui, nisi expreſſeris te velle contrahere meliore modo quo potes.

110

### D V B I T A T I O X I I I .

*Utrum ratione periculi fortis, vel difficultatum aut expensarum qua in ea recuperanda metuantur, liceat aliquid ultra sortem exigere.*

Quidam putant id esse illicitum. Ita Nauar- 111  
rus c. 23. n. 81. Sotus lib. 6. q. 4. art. 1. ad 1. & Ratione  
quidam alij, ob rationes infra ponendas.  
Respondeo tamen, Absolutè id esse licitum, vt docet Angelus Usura 1. n. 38. Silu. Usura 1. q. 35. Joan. Medina C. de restitut. q. 38. §. Ad tertiam causam, Corduba in Summa q. 78. Petrus Nauarra lib. 3. c. 2. n. 343. & alij recentiores. Probatur Primo, Quod me coniiciam in tale periculum est pretio estimabile; vt si mutuum homini non satis noto, aut decoctori, aut dubia fidei: aut si timem probabilitate magnas molestias in recuperanda sorte, (quos casus ponunt Ioannes Medina & Petrus Nauarra:) ergo possum pro eo pretium exigere iustissimum enim est, si pro eo, quod pretio estimabile est, pretium exigatur.

Secundò, Quia fideiussor potest ratione periculi, quod fideiubendo subit, aliquid exigere: atqui fideiubere est quoddam mutuare.

Dices, Fideiussor accipit ratione obligationis, quam subit.

Respondeo, Non tantum ratione obligationis, sed etiam & maximè ratione periculi. et si enim possit ratione solius obligationis aliquid exigere; cum omnis obligatio ciuilis sit pretio estimabilis: tamen multò magis potest ratione periculi; vt patet in eo, qui fideiubet vbi periculum est nullum; & in eo, qui idem facit vbi magnum: hic enī longè amplius exigere potest, ne calius ei titulus in hoc suffragatur, quam periculi.

Tertiò, Qui vendit ad diem, seu creditò, potest ratione periculi, quod subit dilata solutione, aliquid exigere supra iustum rei nudæ pretium, vt infra cap. 21. dubit. 6. dicimus: atqui dilatio solutionis est tacitum quoddam mutuum: ergo si licet in hac dilatione, etiam licebit in mutuo expreſſo.

Quartò, Si tibi commodem vel eloçem equum, domum,

domum, vestem, possum aliquid exigere ratione periculi quod tua causa subeo, si prudenter me tu, ne apud te res pereat, vel deterior efficiatur, ut quia te noui negligenter aut non probæ fidei: (quod etiam Sotus fatetur) ergo etiam quando mutuo pecuniam. Nec satisfacit quod ait Sotus, esse discrimer, quod ibi non transferatur dominium, hic vero transferatur: hoc enim parum ad rem facit. nam si tu obligaris reddere locatum & commodatum, ita etiam totum mutuum; & sicut mea res tibi locata, est in periculo, ita summa mihi debita, est in periculo.

Quintò, Mutuator potest exigere ut mutuarius ei caueat, dato fideiussore aut pignore: ergo potest etiam ipse aliquid accipere cum periculum fideiussori subit.